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Innhold



Forord

Det sies at en bedrift som ikke endrer seg ti prosent hvert år 

tvinges til å endre seg hundre prosent hvert 10. år. 

Dette har aldri vært, og kommer aldri til å bli, noen relevant problemstilling for

Tollpost Globe. Bedriftens 80-årige historie er full av dokumentasjon på en bedrift

som alltid har vært i konstant endring. Og slik er det fortsatt. Dette handler

egentlig ikke om næringslivsklisjéen endringsvilje; et mer presist begrep er

endringskompetanse. Bedriftens DNA eller fingeravtrykk.
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Bedriften har hatt mange forskjellige

kunder opp gjennom årene. Skal vi tro

denne annonsen, har vårt kontor i Bergen

til og med jobbet for Supermann, her i

smått ukledelige knestrømper.
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Arbeidet var til tider hardt. Dette bildet er fra 1948.



Tollpost Globes nåtid og fremtid – blir tatt av samtlige ansatte hver eneste dag. Med en imponerende lav feilprosent.

Det er ikke mulig å etablere en slik bedriftskultur gjennom direktiver eller beslutninger. At det faktisk er sånn er

heller ingen selvfølge. Enn om hver enkelt måtte konferere nærmeste leder i en lang, hierarkisk rekke hver gang et

problem oppstod? Og vente på at beslutningen etter hvert kom tilbake den andre veien fra hierarkiets topp?

Mange virksomheter har det sånn. Vi ville ha mistet alt vi har opparbeidet oss av tempo og handlekraft i løpet av

timer. Vi ville blitt usikre og redde for å gjøre feil. Vi ville ikke vært til å kjenne igjen. Når bedriftens DNA verken

kan vedtas eller «implementeres», hvordan oppstod kulturen? Hvor kom den fra og når?

Det enkleste svaret er overlevelsesinstinkt. Tollpost Globe har kjempet med ryggen mot veggen i flere perioder

av sin 80-årige historie. På kanten av stupet. Når du blir vant med å kjempe for livet, lærer du fort at handlekraft

og hurtighet er helt avgjørende faktorer. Du lærer at du ikke har tid til å vente. For det er ingen som har bruk for

en optimal løsning når den kommer to dager etter at konkurs er åpnet. Du lærer å stole på deg selv og din egen

teft, din egen kreativitet og ditt eget hode. Dette har vært virkeligheten for Tollpost Globe gjennom 80 år. En

virkelighet som har blitt overført fra veteranene til de nyansatte i alle disse årene. 

Man sier ofte at sjefer kommer og går, og slik har det selvsagt også vært for oss. I hvert fall på papiret. Likevel

er det en sannhet med ganske mange modifikasjoner. For sjefen er faktisk ikke sjefen. Sjefen er de mange som

velger å la oppdraget – eller kontrakten – gå til oss. Og vi er alle sammen opptatt av å overgå sjefens forvent-

ninger, levere bedre og raskere. En forutsetning for dette er at vi må kunne «lese» sjefen, forutsi hva sjefen

kommer til å si og gjøre flere trekk inn i fremtiden. Litt fordi vi vil, men mest fordi vi må. Fordi vi er livredde for

å havne i en situasjon hvor vi får ryggen mot veggen igjen. Det nedarvede overlevelsesinstinktet – som uttrykkes i

kreativitet og endringskompetanse – påvirker oss alle hver eneste dag. Vi vil alle være sjefens øyesten, den fore-

trukne ansatte. Eller næringslivets førstevalg, for å si det på en mer businessaktig måte. Det er ikke sjefen, men

kunden som er sjefen. Og vi har lært oss å forutse hva sjefen kommer til å behøve, hva sjefen kommer til å gjøre

før sjefen selv har tenkt ferdig, langt mindre besluttet. Slik har det vært i 80 år. Vi har alltid vært i forkant fordi vi

har vært pukka nødt. Et nærmest desperat overlevelsesinstinkt utviklet over flere tiår i en bransje med ørsmå

marginer.

Oslo, mars 2007

Fred B. Nilsen og Torkel Lien
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Da vi startet arbeidet med denne jubileumsboken, bestemte vi oss for å finne ut når denne unike endringsevnen

ble en del av bedriftskulturen. Hvilke ytre og indre faktorer fremprovoserte akkurat dette kjennemerket?

Det har ikke blitt én, men mange historier. Historien om en privat aktør som har maktet å bli hele 80 år i kon-

kurranse med alle andre og etter hvert statseide virksomheter. Historien om konsekvensene av norsk samferdsels-

politikk. Historien om gjenreisningen av Norge etter krigen (vi bygde kanskje ikke landet, men vi var høyst del-

aktig i transporten). Historien om enkeltpersoner som med sine visjoner, sin beslutningsevne og gjennomførings-

kraft forandret både bedriften, lokalsamfunn og landsdeler. Historien om utrolig flaks i etterkant av beslutninger.

Historien om kreativitet.

Kreativitet? I logistikkbransjen? 
Ja, for hva skal vi ellers kalle det når de finner på å henge markedssjefen opp som levende reklameplakat ned fra

taket foran inngangen til hovedkontoret? Eller når det plutselig oppstår et behov for flere hender i arbeid, og

salgssjefen løper ut for å hanke inn de mest edru gutta han finner henslengt i parkene rundt Veisporet, selskapets

hjem inntil flyttingen til Alfaset? Når man finner på å «parallellkjøre» to lastebiler rygg mot rygg i mer enn 5 mil

på vinterstid for å frakte ekstra langt og tungt gods? 

Kreativitet er ordet. Kreativitet og endringskompetanse. Dette gjennomsyrer Tollpost Globe fra innerst til ytt-

erst. Og da mener vi ikke bare administrerende direktør og ledere, men hver eneste en av bedriftens ansatte. Hver

enkelt kommer opp i utallige valgsituasjoner hver eneste dag; et problem eller en mulighet oppstår, situasjonen

vurderes og beslutningen blir tatt. Der og da. Tusenvis av ulike små og store beslutninger – som alle påvirker
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Det var ingen planlagt strategi som lå bak utviklingen av bedriftens

unike endringskompetanse. År med ørsmå marginer, ispedd en og

annen krise, gjorde sitt til at det å endre seg hurtig snart ble en

forutsetning for å overleve.
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Lange dager, 
store forventninger

(Oslo 15. mars 1926) Bedriften har nettopp tatt imot sin første pakke, en jobb

som skal gjøres. Sendt fra det store utland med en velrennomert forretning i

hovedstadens sentrum som endestasjon. De to partnerne ser på hverandre med

varme i blikket. Oppmuntrende. Det er ikke det at de ikke vet hva de skal

gjøre. Tvert imot, det finnes vel knapt noen i denne byen som kan gjøre jobben

bedre, det vet de godt selv. Det er tross alt ikke snakk om noe annet enn det de

har gjort i flere år allerede. Likevel er det noe som er helt annerledes nå. En

helt annen stemning. Ingen forteller dem hva de skal flytte på, frakte eller

levere. Ingen kommanderer dem til å hente. Hvor de skal kjøre. Nå er alt opp

til dem selv. Det er en nesten uvirkelig følelse. Fryd blandet med engstelse. 
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Erling Bjørkmann ble ansatt i Tollpost 

12. april.1926.  Her tar han en velfortjent pust i

bakken mens han er på tur en gang på 30-tallet.



bli beinhard. Mange kjente speditører hadde meldt sin interesse. Mange

som var villige til å satse på egen virksomhet i disse tidene. 

Den eneste fordelen de to unge mennene hadde, var at de allerede

hadde lang erfaring som postekspeditører. Det måtte være det som hadde

vært avgjørende. De var kjent med posten og Det Kongelige Norske

Postvesen kjente dem. Noe annet kunne det ikke være. For verken

Unneberg Hansen eller Grevskott visste noe som helst om hvordan man

skulle drive en bedrift. Regne priser, føre bøker, kontrollere og styre; dette

var ting som burde gå av seg selv så lenge de jobbet raskt og hadde pakker

nok til å fylle arbeidsdagene. 

Det har ikke vært tid til noen feiring. De har arbeidet dag og natt med

å få alt på plass. Lokalene i Tollbygningen er riktignok både trange og

spartanske, men mer enn tilstrekkelig strålende for Unneberg Hansen og

Grevskott. Det viktigste er at det er praktisk og rimelig. De har allerede fått

på plass alt de trenger for å gjøre jobben. Sykkel og håndtralle skal

benyttes i sentrum, automobil eller hest og kjerre på de andre rutene.

Kreditten de har fått hos Arbeidernes Landsbank er av det mer sjenerøse

slaget. Utenfor synger fuglene om våren som skal komme. Som de bedrifts-

økonomiske fugleungene de selv er, skjønte de før starten at det var viktig

å få med en kontorist på laget. Prisene er lave, effektivitet og kostnadskon-

troll er påkrevet. Den unge, nyutdannede kontoristen, Kristian Paulsen,

begynte også sitt virke da Tollpost så dagslyset på den aller første dag.

Kontoristen vil etter hvert også måtte bidra med de mer praktiske sidene

av driften. Men ikke i dag. I dag finnes det ingen bekymringer i hele

verden, en verden som Grevskott og Unneberg Hansen selv sitter på

toppen av. Øyeblikkets tinde. Dette skal gå bra. De nyter tillit og faglig

respekt fra mange hold. Er rutinerte og oppfinnsomme på en og samme

tid. De har nemlig allerede funnet ut at det er hensiktsmessig å dele

kjørerutene i tre. I tillegg til sentrum, selvsagt. Dit skal nemlig pakkene

leveres samme dag. Vel å merke om de har mottatt forsendelsen i løpet av
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Var det riktig å ta sjansen, var det riktig å velge bort tryggheten? De samme

tankene om og om igjen, som vanlig er når beslutningene må tas før alle

sider av problemstillingen er belyst. Som vanlig er når navnetrekkene

festes til kontrakter lenge før kroppen er klar for forandring. De to gamle

arbeidskameratene valgte det usikre, nye. Det er første dag på den nye

jobben for Anders Unneberg Hansen og Sigurd Grevskott. Partnere i den

ukes ferske bedriften Tollpost. 

Likevel er det ikke bare derfor mandag

15. mars er spesiell. Det ligger noe i luften

også. For første gang i 1926 har vinterens

iskalde hånd løsnet litt på grepet rundt

hovedstaden. Morgensolen har allerede fått

de lenge islagte grusveiene til å svette vår.

Gjørmeføre for traller og vogner med last.

Samtidig som de skyggefulle, kalde brostens-

gatene i sentrum fortsatt er overtrukket med

den lumske ishinnen som har skapt så store

problemer hele den strenge vinteren. Flere

av arbeidskameratene deres har slått seg

stygt siden sneen bestemte seg for å legge

seg ned og overvintre altfor tidlig sist høst.

Likevel er verken Unneberg Hansen eller

Grevskott plaget av det svikefulle vårværet. De to har vært ute i hardt vær

før. 

Det er ikke mer enn en drøy uke siden de lykkelige og forventnings-

fulle kunne spasere florlett og lystige i hovedstadens gater med papiret i

hånden. Den verdifulle avtalen av 6. mars 1926 om «fortoldning og

omkjørsel av pakker fra utlandet». De hadde virkelig ikke turt å håpe da

de så annonsen fra Handelsdepartementet og begynte å smake litt på

mulighetene. For de visste allerede at konkurransen om kontrakten ville
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En tom lastebil som står stille; ikke noe hyggelig syn

verken på 20-tallet eller i dag.

















115TOLLPOST GLOBE I 80 ÅR

Ny tid

70-årene. Tiåret da oljeøkonomien festet sitt grep, velferdsstaten endret karakter og

Europa-strid splittet nasjonen. Kvinnekamp, Anders Langes parti, de første

innvandrerne, samisk oppvåkning, oljekrisen med kong Olav på Holmenkolltrikken,

og motkonjunkturpolitikkens kollaps. Siden har ikke Norge vært det samme. «Om

store forandringar farga sekstitallet, braut det nye på med enda større tempo, kraft

og breidd på syttitallet», skriver Berge Furre i sin Norgeshistorie.
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Kristian Stokke overtok etter sin far, Nils. Han utviklet

selskapene videre, og var blant annet en pådriver for

utvikling av ny teknologi. Her avbildet i 1970.



Det ble aldri klaget på at bedriften ikke kunne fremføre gods til disse

utpostene. Det ble også produsert nytt internt takstmateriell med fraktfor-

deling. Produksjonen av fraktmateriellet skjedde om nattet på

Bedriftsøkonomisk Institutt. Nærmere 20 dataterminaler var i aktivitet for

å få ut materiellet slik at maskinene skulle være klare til studentene kom

neste morgen. Ting tok tid på 70-tallet, men omleggingen medførte at

behovet for kontoransatte ble redusert.

På denne tiden ble også driften delvis lagt om, blant annet med løsflak

mellom Oslo og Drammen og med semitrailere mellom østlandsterminalene. 
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Det skjedde mye i norsk samferdsel på 70-tallet. Med Tollpost også. For

eksempel kom en ny generasjon Stokke til selskapet. Kristian Stokke

begynte allerede i august 1970. Han hadde studert i tre år ved

Handelshøyskolen i Mannheim i Tyskland og to år ved Graduate School of

Business Administration ved University of Minnesota.

Ved inngangen til det nye tiåret pågikk det forhandlinger mellom

Godscentralen, som var en av forløperne til Linjegods, NSB, ASG AB og

Tollpost/Globe om et felles selskap for Nordentrafikkene. Selskapet ble

opprettet i 1970, og fikk navnet NG-Globe AS. På samme tid foregikk det

forhandlinger mellom NSB og Godscentralens eier om sammenslåing av

Godscentralens og NSB stykkgodstrafikker, der NSB ville bli den dominer-

ende eier. Det viste seg ganske snart at det ikke er så enkelt å få to tidligere

konkurrenter, med to ulike bedriftskulturer, til å fungere sammen, for NG-

Globe AS ble ingen økonomisk suksess. ASG AB, partneren i Sverige, kom

inn på eiersiden, og Tollpost/Globe valgte å trekke seg ut mot å overta

kontinent- og oversjøtrafikkene. Det skjedde 01. januar 1972. Trafikkene

ble drevet under det gamle navnet AS Globe International Transport og

Spedition, og ble forløperen til Tollpost-Globe International AS, senere

utenlandsavdelingen i Tollpost Globe, som igjen er blitt en del av DFDS

Transport, (fra 010107 DSV Road AS.)

Ved årsskiftet 1973 startet Linjegods sin drift etter flere års planlegg-

ing. Linjegods var en sammenslåing av NSB’s stykkgodstrafikker og

Godscentralens samlasttrafikker. Det var kaos fra første dag i Linjegods, og

situasjonen vedvarte i større og mindre grad i flere år.

Tollpost hadde brukt de første årene av 1970-tallet til å rasjonalisere

og strukturere innenlandsvirksomheten. Arbeidskrevende listeføring ble

erstattet med sammendragsskjema, og avregning med mottakeravdelingene

ble basert på nye rutiner. Det første stedsregisteret ble laget i denne peri-

oden. For å være sikker på at selskapet virkelig kunne hevde å dekke hele

landet, ble det til og med tatt med noen fjelltopper og nedlagte gårdsbruk.
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Ikke blant de største kontorene. 

Profilfargene har skiftet med tidene – i Bergen

skulle det en gang være rødt.

Mange forbinder nok fortsatt Tollpost Globe

med fargene gult og grønt – her er et par

bilder fra den tiden da logoen 

ble skrevet med bindestrek.
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Guttene viser stolt frem sin nye terminal. I arbeidet

med denne boken kom vi over flere titalls fotos i

samme genre.

Ny terminal i Bergen, 1975.



som Wergeland drev i Bergen. Partene kom ikke til enighet, og som en

konsekvens ble sjefen for Wergeland, Sverre Sveen, ansatt i Tollpost. Han

var først sjef for Veisporet og senere regionssjef for Østlandet inntil han

gikk av for aldersgrensen i 1992. Sveen fartet mye mellom avdelingskon-

torene på Østlandet og var kjent for sine spissformuleringer.

I midten av 1970-årene følte man behov for å vurdere både firmanavn-

ene og logo. Oslo Sporveier hadde tidligere stjålet Tollpost-logoen med en

T i en sirkel. Oslo Sporveier fikk beholde logoen mot å betale en betydelig

erstatning til Tollpost. Det var også benyttet ulike farger i firmanavn, logoer

og på bilene. Etter mye tenkearbeid og diskusjoner med profesjonell hjelp

ble Tollpost-Globe AS valgt som firmanavn og grinden valgt som logo i

1976. Transportkompaniet ble vraket som firmanavn og blåfargene som Kr.

Stokke og Globe brukte, og svart og rødt som Tollpost brukte, ble erstattet

med grønt og ganske snart med gult og grønt. Gjennom mange år ble

transportmateriellet til Tollpost-Globe eksponert på en utmerket måte.
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Tollpost fikk absolutt god drahjelp av Linjegods. Dette skyldtes ikke

bare at kunder flyktet fra det nye selskapet, men ikke minst at Linjegods,

som var deleid av NSB, fikk NSB til å si opp avtalen om lossing og distri-

busjon for Tollpost. På det tidspunktet losset og distribuerte NSB

ankommet gods i Hamar, Lillehammer og Åndalsnes for Tollpost. Tollpost

opprettet egne avdelinger i Lillehammer og Gjøvik og hadde representant i

Hamar en kort tid før det ble egen avdeling der også. Med egne avdelinger

og Tollpostansatte ble kontakten med markedet mye bedre og godsmengd-

ene økte. 

Både på 60- og 70-tallet var det vanlig med dagarbeidere på gods-

terminalen i Oslo. De fikk utbetalt kontant lønn hver dag og kom tilbake

neste dag etter at mange av dem hadde tømt lommeboken og trengte mer

lønn. Mange av dagarbeiderne bodde på husbåter i Bjørvika. Det var slett

ikke noe statusyrke å jobbe som laste/lossearbeider den gangen.

Volumet på Veisporet økte betydelig i 1973, og det måtte utformes en

strategi for hvordan man skulle forholde seg til potensielle kunder som

kontaktet selskapet. Det ble bestemt at man bare skulle ta i mot kunder

som også ville forbli kunder etter at situasjonen i Linjegods var normalisert.

Videre skulle kapasiteten på terminalene styre inntaket av nye kunder.

Man ønsket ikke en situasjon hvor kvaliteten på firmaets tjenester ble dår-

ligere og kundene misfornøyde. I flere år var det relativt enkelt å få trans-

portbrukere til å velge Tollpost fremfor Linjegods.

Høsten 1973 begynte Gunnar Stokke som salgssjef i Møre og Romsdal.

Deretter ble han markedssjef, og i 1978 regionssjef for Møre og Romsdal. I

1987 flyttet han til Oslo og ble markedssjef i konsernet. I 1973 ble kon-

sernet omorganisert, og Norsk Transportkompani AS ble holdingselskap.

Konsernet var da eid med 40 prosent av Nils Stokke og 30 prosent hver av

Kristian og Gunnar Stokke. I 1973 ble det også forhandlet med Det

Bergenske Dampskipsselskap AS (BDS) om å kjøpe Wergeland Transport

sammen. Tollpost skulle overta samlasttrafikkene og BDS tungtransportene
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klusive moms. 45 000 fortollingsoppdrag forteller ellers at det så langt fra

var stille», skrev avisen videre.

I jubileumsåret ble det også foretatt storinnkjøp av containere, og de

første vekselflakene ble anskaffet. Antallet kombinerttrafikker til Møre og

Romsdal økte stadig, og Tollpost begynte så smått med containertrafikk til

steder nord for Bodø. Samtidig ble de første avdelingskontorene nord for

Bodø etablert. Samme år ble også inkassoavdelingen flyttet fra Oslo til

Åndalsnes.

I 1977 kjøpte firmaet agenten i Ålesund, Fritz Havnes AS.

Utviklingen av selskapet gjorde det nødvendig å se på organiseringen,

og enden på prosessen ble at en nesten helt ny ledelsesgruppe ble

rekruttert.

I 1978 kom det enda en ny samferdselslov, som også var svært restrik-

tiv. Sammen med andre samlastere og speditører kjempet Tollpost for å få

den liberalisert, men uten å lykkes i noen særlig grad.

Mot slutten av 70-tallet ble nettet utvidet til å bli virkelig lands-

omfattende. På det meste var det over 50 avdelingskontorer og 20 agenter.

Som følge av den nye samferdselssloven lå mange svært nær hverandre.

Det var for eksempler egne avdelinger i både Stavanger og Sandnes.
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Materiellet var lett å kjenne igjen når det ble vist i trafikken, i avisene eller

på TV.

I 1976 kunne Tollpost feire 50-årsjubileum. I en større artikkel i

Aftenposten ble selskapet omtalt som «gromgutten i familien». «At det er

dimensjoner over virksomheten, forteller følgende kjensgjerninger:

Selskapet fraktet i fjor 180 000 tonn stykkgods på inn- og utland. Antall

enkelttransporter var ca. en million, omsetningen av frakter på inn- og

utland beløp seg til 92 mill. kroner. I tillegg hadde selskapet en omsetning

på 49 mill. kroner på spedisjonsavdelingen, hvorav 44 mill. kroner var

utlegg. Tollposts egen omsetning var derfor totalt 97 mill. kroner, alt eks-
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Varene skal raskest mulig frem fra avsender til mottaker;

Globe for flyfrakt, en annonse fra 70-tallet.



Miljøbevisst med MS Tege

(Vestfjorden, november 1989) Havet velter inn over oss i en utømmelig rekke

toetasjers, noen må være tre, tenker vi, magevrengere. Det er nesten så vi ikke

klarer å klamre oss fast. Tinderekkene i Lofotveggen, som vi kunne ane så vidt for

noen øyeblikk siden, er nå forsvunnet i blåmørket bak teppet av pulverisert sjøvann

som løsner som fråde fra bølgetoppene rundt oss. Men lasten ligger der uanfektet

som den skal, og på broa er stemningen like avslappet som om en junisol skulle kost

seg med en speilblank havflate. Fleipen er like ramsalt som landsdelen, og

kommentarene treffer med kuling styrke. «Det her er vel ikke noe å bry seg om.

Dette er jo for farsken ikke ruskevær engang!»
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MS Tege har tjenestegjort samvittighetsfullt 

for selskapet i en årrekke.



129TOLLPOST GLOBE I 80 ÅR

De har vært ute en vinternatt før, mannskapet på MS Tege. Det har vi også,

men ikke langt her nord på et opprørt novemberhav. Men vi klamrer oss

altså fast, er ikke blitt alt for grønne, og frokosten er fremdeles der den

skal være. Fremdeles, for det er enda langt igjen til Tromsø. Og enda

lenger til Alta. Den er langt fra noen grasiøs skjønnhet. Tvert imot er den

så klumpete og kantete som bare et containerskip kan være. Og malt i

umiskjennelige Tollpost-farger, grønt og gult, glir den ikke akkurat i ett

med polare kystfarvann. Men denne havets arbeidshest har tilbakelagt

strekningen Bodø - Alta - Bodø i storm og stille utallige ganger de fem

årene siden jomfruturen, så vi holder tankene for oss selv. Når den dess-

uten er det eneste som skiller oss fra iskaldt, vilt hav, skal man være var-

som med uforsiktige tanker. Båten er riktig fin den, og den vekker i alle

fall oppsikt.

Det har skjedd mye på de fem årene siden skuta ble satt i tjeneste for

Tollpost. Ikke alt like oppløftende, og det har vært tider det har sett

skummelt ut for driften. Men satsingen har vært viktig for Tollpost. Tog til

Bodø og båttransport videre nordover er ikke bare økonomisk lønnsomt,

men et svært miljømessig gunstig alternativ til veitransport, mener sel-

skapet, som satser hardt for å effektivisere driften og overvinne de pro-

blemene som MS Tege har hatt. Nå vil nemlig Tollpost være miljøbevisste.
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Det er ikke til å nekte for at MS Tege bidrar til å lyse opp

tilværelsen i nord – gult og grønt har blitt dagligdagse

farger langs kysten mellom Bodø og Alta.
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Det turbulente tiåret med de
mange ansikter

Norges første kvinnelige statsminister. Høyrebølge og jappetid. Deregulering av

boligmarkedet og kreditt- og valutamarkedet. I valgåret 1981 overtok Gro Harlem

Brundtland som statsminister etter Oddvar Nordli. Kåre Willoch overtok

regjeringsmakten. Den sosialdemokratiske ordenen ble avviklet og markedskreftene

fikk større innflytelse over politikken. Private banker fikk anledning til å låne ut så

mye penger som de ønsket. Renten ble sluppet fri. Boligprisene steg, og

boligkjøperne trengte langt større egenandel enn bare få år tidligere. 
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Ledermøte på Sjusjøen i 1983.
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Åndalsnes 1980 Krisriansand 1980 Kongsvinger 1980 Lillehammer 1980 Bergen 1980 Stokmarknes 1980

Kristiansund 1980 Stryn 1980 Stavanger 1980 Oslo Veisporet 1980 Bodø 1980

Hamar 1981 Gjøvik 1986 Ålesund 1986-87 Voss 1987

Selskapets fotoarkiv inneholder utallige bilder av

terminaler. Her er noen av dem.



Enkel, grei og en anelse sarkastisk annonse fra 1980.

Volumutviklingen var gjennomgående god ved inngangen til 80-årene,

samtidig som det var et høyt tempo med å etablere nye avdelinger. Både

Drammen/Gulskogen, Elverum, Voss, Sogndal, Førde, Sem, Sykkylven,

Ulsteinvik, Mo i Rana, Stokmarknes og Hammerfest kom til i denne peri-

oden.

I 1982 overtok Kristian og Gunnar Stokke alle aksjene i Norsk

Transportkompani AS med 50 prosent hver. Samtidig kjøpte de ut Kr.

Stokke AS, som på det tidspunktet ikke hadde noen virksomhet, fra Norsk

Transportkompani AS. Det er i dag Kentra AS.

I 1983 overtok Tollpost Hillerstrøm Transport AS, og det ble starten på

Sverigetrafikkene.

Tollpost-Globe benyttet de mulighetene som den nye loven om

godstransport ga, og gjennomførte i midten av 1980-årene en radikal 

endring av terminalnettet. I løpet av to år ble over 50 avdelinger og ca 20

agenter redusert til 35 avdelinger og A. B. Jürgensen i Mosjøen som eneste

agent. Den store endringen var gjort. I 2006 er det ingen agenter igjen, og

bare 29 avdelinger i innenlandsnettet.

I 1984 ble MS Tege satt i drift for firmaet. Containerskipet ble satt inn

på timecharter etter at Tollpost ikke lenger kom frem til en akseptabel

avtale med Nord-Poolen. Nord-Poolen var et organ for de samarbeidende

kystselskapene med blant andre Det Bergenske Dampskipsselskap, Det

Nordenfjeldske Dampskipsselskap og Vesterålens Dampskipsselskap. Etter

en litt vanskelig start og flere ombygginger har den utviklet seg til å bli

enda en suksesshistorie, og med sine grønne og gule farger vekker den

oppsikt på sine turer mellom Bodø og Alta.

Samtidig med endringene av nettverket begynte byggingen av nye ter-

minaler. Før 1985 var terminalsituasjonen mange steder primitiv. Først ble

Mjøsterminalen på Rudshøgda bygget, tett fulgt av det første byggetrinnet i

Trondheim. Deretter gikk det slag i slag.
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Fru Inger Koppernæs fra Ålesund ble samferdselsminister. Den nye stats-

råden forsto ikke hvorfor man skulle ha en så restriktiv lov for godstrans-

port i Norge, og startet en prosess med sikte på å liberalisere denne loven.

Først førte liberaliseringen til at man håndhevet loven mindre restriktivt.

Senere, i 1985, ble den endret, og da fra den ene ytterlighet til den andre.

Norge fikk en av de mest liberale lover om godstransport i Europa.

Ifølge Berge Furres samtidshistoriebok er det snakk om et systemskifte

i 80-årene. Ikke siden Gerhardsens første Arbeiderparti-regjering etter

krigen har det vært gjennomført så radikale reformer i statens lover,

rammer og politikk. 

Og Tollpost gjennomgikk store endringer. Ikke minst var selskapet

raskt ute med å ta i bruk moderne datateknologi. De første it-konsulentene

ble ansatt i 1980, og arbeidet med å finne de mest hensiktsmessige data-

systemene ble raskt satt i gang. Tollpost begynte også å utvikle sine første

egne dataprogrammer. Helt fra begynnelsen av var Tollpost ledende i trans-

portbransjen når det gjelder anvendelse av datateknologi. Som alle nå vet,

er dette en nødvendighet for rasjonell drift og muligheter til å overleve i

konkurransen. Men det var det ikke så mange som visste i 1980. 
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Gjengen i Stokmarknes samlet til ære for fotografen.
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Kaffepause på Stryn.



strekkodemerking av godset. Det var lenge diskusjoner om man skulle ha

jernbanespor inn til terminalen, men man fant til slutt ut at det ikke var

mulig med hensyn til antall laste- og losseplasser. Byggekostnadene var

relativt lave på denne tiden, så selskapet slapp med en investering på 

160 millioner. Mye penger tross alt, men Tollpost fikk en moderne og

funksjonell terminal som ble et sentralt nav i selskapets transportnett.
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I 1984/85 ble konsernet divisjonalisert med Ketil Lundgaard som sjef

for innland og Rolf Klamroth som sjef for utland. Det ble opprettet egne

aksjeselskap for hver divisjon. Senere kom det til en tredje divisjon:

Divisjon for spesialtransporter, med Olav Gunnleiksrud som sjef. Denne

divisjonen tok seg av lagerhotell, spredningsgods og distribusjon av klær

og skotøy, blant annet hengende klær. Divisjonen hadde en egen prosjekt-

avdeling, som i en periode også hadde egne kontorer i Zambia og

Tanzania. Spesialfraktdivisjonen ble senere ført over til Intersped AS. Dette

selskapet er senere solgt ut av konsernet.

Datautviklingen gikk sin gang, og datamaskinene begynte å prege

hverdagen til de fleste i konsernet.

I 1987 begynte Helge Gaden som konsernansvarlig for økonomi og

finans. Gaden kom fra forsikringsbransjen, og har hele tiden hatt en led-

ende stilling i konsernet. De siste årene har han vært viseadministrerende

direktør i Tollpost Globe.

I 1988 ble innholdet av Polar Express Norge AS kjøpt. Selskapet, som

var eid av en investorgruppe, hadde de siste årene hatt en komplisert til-

værelse. I 1988/89 var det nedgang i godsvolumet for første gang på lenge,

og kundemassen til Polar Express ga en kjærkommen økning av volumet

på innland.

Høsten 1989 kjøpte Tollpost-Globe Transportkonsulten i Sverige og

Danmark og integrerte det i Tollpost Globe International AS. Dermed

hadde selskapet som Tollpost hadde samarbeid med så tidlig som i 1929

nå blitt en del av konsernet.

Sent på 1980-tallet begynte planleggingen av en ny godsterminal i

Oslo. Det var helt klart at terminalen på Veisporet var gått ut på dato.

Ettersom godstogene ble satt opp på Alnabru, ønsket NSB at jernbane-

samlasterne hadde sine terminaler i nærheten. Tollpost valgte derfor Alfaset

som terminalområde. Idéer om terminalen hadde vært diskutert i lengre

tid, og det var klart at det skulle være automatisk sortering med
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Må bli store nok for data

(Oslo, november 1989) Han hadde stirret fremtiden i hvitøyet allerede i 1970. I

USA var det flere og flere fra ulike bransjer som mente at datasystemer ville bli

uunnværlig. Som sin far, Nils, så også Kristian Stokke muligheter før alle andre.

En genetisk greie, en ryggmargsrefleks, som han hadde lært seg til å være

oppmerksom på.
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Tollpost-Globe viser stolt frem sine datasystemer under

Kommunikasjonsmessen på Gjøvik, 1986.



og implementere data. Heldigvis var det fortsatt tid; ingen av konkurrentene så behovet for å ta i bruk data like

tydelig som Kristian Stokke gjorde på begynnelsen av 70-tallet.

Som tenkt, så gjort. Nye kontrakter ble vunnet, og organisasjonen vokste. Utbyggingen av det fysiske distribu-

sjonsnettet skjøt fart utover 70-tallet. Allerede i 80/81 var vi kommet opp på et nivå som rettferdiggjorde invester-

inger i datasystemer.

- Alle poststeder i Norge orienterer seg mot en av våre terminaler. Systemet skal hele tiden gi riktige utregn-

inger av priser basert på innleveringssted og utleveringssted. For kunden skal det være uvedkommende hvilken

rute vi finner mest hensiktsmessig og raskest for hans gods. Når man tenker på at vi har 65 000 bedrifter som

kunder over hele landet, så sier det seg selv at vi etter hvert har samlet en uhyre stor database om disse bedriftene.

Dermed er det en forutsetning for å finne frem og benytte den informasjonen vi har effektivt, at vi har de beste

datasystemene, fortalte Kristian Stokke til Moderne Ledelse i 1989.

Det fantes enklere og rimeligere løsninger den gangen på begynnelsen av 70-tallet. Stokke kunne ha involvert

et knippe av sine konkurrenter til samarbeid om utvikling av bransjens datasystemer. Et slikt samarbeid ville ha

gitt hver aktør en brøkdel av den regningen Tollpost Globe valgte å bære alene. Han kunne også ha bestilt pro-

grammene fra et eksternt miljø.

- All den programvaren vi i dag benytter er utviklet hos oss selv. Det jobber rundt 15 fast i programutvikling,

og vi har bygget opp en anselig ekspertise på dette feltet. Det er to hovedgrunner til at vi valgte å bære utviklings-

kostnadene selv. For det første ønsket vi å ha ekspertisen i huset, og utvikle et miljø. Men dessuten ville vi holde

våre programmer for oss selv. Dette er et konkurransemiddel som vi ikke ønsker å slippe ut av huset.

I lys av den bevisste fokuseringen på egne programmerere og datasystemer, var det ganske naturlig at Tollpost

Globe ble med i utviklingen av TVINN da Tollvesenet skulle bringe papirløs tollbehandling av importvarer på

banen i Norge. Selskapet stilte sin ekspertise til rådighet, og ble som følge av det med på å hjelpe en hel bransje.

At Moderne Transportprisen `89 ble tildelt Kristian Stokke, er vel derfor bare rett og rimelig. Det er mulig at

prisen har hatt en mer verdig vinner en gang før eller etter 1989. Mulig, men ikke spesielt sannsynlig.

143TOLLPOST GLOBE I 80 ÅR

- Da jeg kom hjem fra USA i 1970 følte jeg at det var behov for en utvikl-

ing av datasystemer for kommunikasjon og informasjon innen vår bransje

og i vårt firma, uttalte Stokke til bransjebladet Moderne Transport. Han

hadde akkurat mottatt Moderne Transportprisen i 1989, en naturlig anled-

ning for et lite tilbakeblikk på sine nær 20 år i førersetet i Tollpost Globe. 

Verken programmer eller systemer var utviklet. Ikke var det noe hjelp i

å kikke over dammen til det mer sofistikerte amerikanske markedet, heller.

Kristian Stokke så raskt at selskapet på begynnelsen av 70-tallet ikke på

langt nær var stort nok til å bære den enorme kostnaden det ville medføre

å utvikle og implementere data i bedriften. Det som var av marginer ville

bli borte på raskere enn et tastetrykk hvis han i det hele tatt satte i gang;

sånn sett var bransjen – og bedriften – akkurat like presset som tilfellet var

ved oppstarten i 1926. Jo mer han tenkte, jo mer overbevist ble han. Det

måtte bli data, og det så raskt som det overhode lot seg gjøre. Data ville

bety reduserte kostnader i form av effektivisering. Data ville bli til en kon-

kurransefordel for Tollpost Globe. Kundene forstod ikke sitt eget beste. 

Kristian Stokke forstod kundenes beste; han var helt sikker på at også

kundene ville måtte ty til data for å overleve i sine respektive bransjer. Det

burde kunne gå an å registrere godset på data samtidig med fraktbrevet, én

eneste registrering. I tillegg måtte hele fremføringen være datastyrt, slik at

man til enhver tid ville få full kontroll på hvor den enkelte vare befant seg.

Å drive å ringe til hverandre for å sette masse folk i gang med å spore opp

pakker, endatil løpe ut for fysisk å lete på lageret, var en løsning moden for

Teknisk Museum. 

Men selskapet var og ble for lite til å bære utviklingskostnadene for-

bundet med innføring av datastyrte prosesser. Scenariet i Kristian Stokkes

hode var skremmende: Hvis vi ikke blir alvorlig mye større i løpet av noen

år, vil vi bukke under i konkurransen med de som er store nok til å utvikle
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Da verden ikke stanset likevel

Seks, fem, fire, tre, to, en ….. et øyeblikks åndeløs stillhet. Så bryter jubelen løs.

Frykten, som har gjort så mange it-gründere søkkrike i det siste, viser seg å

være ubegrunnet. Flyene detter ikke ned, respiratorer har ikke stoppet, 

klokker, biler og tog går fortsatt. Verden stanser ikke likevel. 

Send opp rakettene og gjør klar for det nye årtusenet!
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Kåre Willoch foretar den høytidelige åpningen av

terminalen på Alfaset.



av Air & Sea ansatte, flyttet til DFDS Transport sine lokaler på Kolbotn. Utenlandsavdelingene på de andre sted-

ene måtte rapportere til nye ledere der.

Tidlig på 90-tallet ble det inngått avtale med General Parcel om samarbeid om internasjonal pakketransport.

Apost i Danmark var også med på samarbeidet. Det utviklet seg ikke slik man ønsket, og etter kort tid ble kon-

takter opprettet med DPD (Deutsche Paket Dienst), som var en mye større pakkedistributør. Det ble inngått avtale,

som foruten Norge, også gjaldt Danmark, Sverige og Finland. Det ble raskt store mengder importpakker, og etter-

som Norge som kjent står utenfor EU, ga fortollingsinntekter store bidrag til selskapet.

I februar 2000 overtok DSV (De Sammensluttede Vognmænd av 1978) den landbaserte delen av DFDS

Transport Group. DSV var et børsnotert selskap som hadde hatt suksess og var aggressive i markedet. Kjøpet var

et betydelig finansielt løft, og de besluttet å selge ut deler av gruppen. De solgte 50 prosent av lagerhusdelen til

TNT og 50 prosent av Tollpost-Globe AS til Posten AB i Sverige. 

Posten AB sin inntreden i selskapet tilførte mye importgods, men også et godt nett for eksport av pakker til

Sverige. Effektiv transport gjør at det spiller liten rolle om lageret ligger i Sverige eller Norge. Kunden får godset

like raskt som om det kom fra et innenlandsk lager. Tidene har forandret seg fra den gang da det kunne gå 

nærmere en uke å få gods frem i Norge selv med direktetrafikk. 

Det ble igjen diskusjon om firmanavn, logo og farger. Gul og grønnfargen var på nytt aktuell, men det ble i

2002 bestemt at fargen skulle være blå, slik Kr. Stokke AS hadde benyttet. «Grinda» ble igjen logoen, og firma-

navnet ble endret til Tollpost Globe AS, uten bindestrek.

Årene rundt årtusenskiftet var en turbulent tid for selskapet. I tillegg til skifte av eiere og styre, ble dette også

en periode som ble preget av hyppig skifte av toppleder for en organisasjon som hadde levd med Stokke-familiens

stabilitet gjennom generasjoner. Kristian Stokke gikk av som administrerende direktør i 1999. Først kom Ivar G.

Karlsen inn. I 2001 ble han erstattet av Jens Bjørn Andersen som senere overtok ansvaret for DSV sine selskaper i

England.

Robin Olsen kom til selskapet i 1996 som ung student fra NTNU i forbindelse med en særoppgave. Han ble

ansatt ved årsskiftet 1996/97 og overtok som administrerende direktør i selskapet 1.1.2003. 
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10 år tidligere ble det siste av 1900-tiårene innledet med en navneendring

for Tollpost. Norsk Transportkompani AS ble til Tollpost-Globe Holding

AS i 1990.

Den 16. april 1992 ble den nye terminalen på Alfaset tatt i bruk. Den

nye terminalen innebar en stor og krevende omlegging med mange nye

systemer, og det ble en del oppstartingsvansker. Det var blant annet mer

pallegods i systemet enn man hadde forutsett. Etter hvert fikk man skikk

på terminalen, men det måtte til en nitidig oppfølging og justering.

Terminalen er senere blitt påbygd, og kontordelen har også fått sin 

4. etasje.

Stokke-familien hadde i lengre tid tenkt gjennom hvordan selskapet

skulle utvikles videre, og de kom til at de ville selge seg ut. Med de store

investeringsoppgavene som ville bli nødvendig, var det avgjørende å få

med investorer med stor tilgang på kapital. Flere alternativer ble vurdert. Å

selge til en av de innenlandske konkurrentene var aldri aktuelt – man har

tross alt litt stolthet. Til slutt bestemte Stokke-brødrene seg for å selge til

DanTransport, som var et større dansk transportselskap med industrikon-

sernet F. L. Smith Industries AS som eiere. I mai 1993 overtok

DanTransport Holding AS 30,4 prosent av aksjene. I januar 1995 økte de

eierandelen til 53,8 prosent, og i mars 1998 overtok de resten av aksjene

slik avtalen var. Tollpost Globe slapp på den måten unna en lite ønskelig

fusjon.

I mars 1998 kjøpte DanTransport Holding AS den svenske transport-

gruppen Nordisk Transport & Spedition AB (NTS), og den norske delen

ble lagt inn i Tollpost Globe. I 1999 solgte DanTransport Tollpost Globe til

DFDS Transport Group AS i Danmark, og selskapet endrer navn til DFDS

Tollpost Globe AS. Logoen ble endret til skorsteinen med malteserkorset,

og firmafargene ble blått og hvitt. 

Tollpost Globe’s utenlandsdivisjon ble overført til DFDS Transport AS.

Det medførte at de som jobbet i utenlandsdivisjonen i Oslo, med unntak
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- Lurer på hvordan det går med
punktligheten i snøføyka?

Det er klassisk norsk vinter utenfor; en slik vinter med mye snø og kulde, enorme

snøfonner du kan lage snøhule inni eller sklie utenpå. Det er sent i mars i det året

da vinteren aldri ser ut til å ville slippe våren til. 
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Robin Olsen overtok som administrerende direktør

i selskapet 1. januar 2003.
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1926 - 2006

Bedriftens aller første og foreløpig siste annonse. 

Med unntak av at vi stadig fokuserer mer på nye og

bedre informasjonstjenester, gjelder mesteparten av

teksten fra 1926 fortsatt den dag i dag. Hestene Brunen

og Svarten er, derimot, tatt ut av tjeneste for godt.

1926 2006



Level Agreement (SLA) og det å være «i forkant» er hovedbudskapene. I en

så ytterst fysisk bedrift som Tollpost Globe, holder det ikke med fancy

begreper og glansede reklamebrosjyrer; hvis ikke alle ansatte er i forkant,

er ikke bedriften det, heller. «Vi må forutse kundens fremtidige behov før

kunden ser det selv», sier Robin. Og mener det. Det handler om å flytte

fokus fra å være en transportør og underleverandør til det å bli en samar-

beidspartner for kundene. Det er ingen liten ambisjon, men tro har flyttet

fjell før. Den eneste måten vi kan sikre vår egen inntjening på går gjennom

å være en integrert del av våre kunders fremtidige lønnsomhetsbilde. Det

er det budskapet han for all del må fremføre på en måte som gjør at alle

som er tilstede oppfatter det. På en måte er jo dette et slags feststemt all-

møte, en gylden anledning til å påvirke og plante idéer. 

Den store festsalen er i ferd med å fylles. Det er nå det gjelder. Først

skal han ønske velkommen, så er det Kristian Stokkes tur til å være hist-

orielærer. Et par timer senere er det faglige over. Fyrverkeriet bråker og

lyser opp foran på scenen, mens et par raketter fyker gjennom salen før de

smeller i veggen på den andre siden.

- So far, so good, tenker Robin Olsen. Det gikk over all forventning.

Nå gjenstår bare jubileumsmiddagen og showet.

- Lurer på hvordan det går med punktligheten i snøføyka?
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Robin Olsen sitter dypt konsentrert ved et bord. Om noen timer vil Sonia

Henie-salen fylles av nærmere 700 ansatte. Representanter fra de svenske

og danske eierne er også til stede. Noen teknikere og øvrige ansvarlige

fester ledninger til scenegulvet, andre tar en pust i bakken og studerer

papirer. Alt må klaffe i kveld. Robin Olsen reiser seg, vandrer som i en

slags trance mellom bordene, snur seg og forsøker å fange inn helhetsinn-

trykket. Scenedekoren er i ferd med å komme på plass. De siste månedene

har vært utfordrende på en positiv måte for bedriften han leder.

Etterspørselen har økt betydelig; hele bransjen sliter med å levere. Det er

den evige dimensjoneringen igjen; hvor skal lista legges i forhold til dagens

og fremtidens antatte etterspørsel?

I de fleste andre bransjer ville en sterk salgsøkning vært ensbetydende

med champagnekorker som smeller i taket og jubeltall; i spedisjonsbran-

sjen har ekstra salg i en situasjon med underkapasitet i produksjonen en

lei kostnadsside. En overeksponensiell kostnadskurve, som sivilingeniøren

i ham ville benevne det. Også det været. Med nærmere 1 000 biler og 

1 500 containere konstant på veiene, er det faktisk mulig å lese av vær- og

føreforholdet fra dag til dag ved å se på punktlighetsstatistikkene. Litt slea-

føre i Gudbrandsdalen eller tett snøvær og dårlig sikt i Troms gir utslag

med èn gang. Og vinteren har vært streng over hele landet i 2006. Det er

et faktum som ikke trøster en Olsen som har lagt hele sjelen sin i å videre-

føre den stolte arven og kulturen bedriftens mange markante ledere før

ham har overlevert. 

- Halloen, alt vel? Det blir gøy i kveld, Robin?

Et par karer fra Bergenskontoret henter Olsen tilbake til virkeligheten.

Han har praktisert «management by walking around» som lederstil helt

siden han tok over roret, en lederstil som er relativt tidkrevende i et sel-

skap med 29 avdelinger rundt om i landet.

- Jo da, vi har kontroll. Hatt en fin reise?, repliserer sjefen.

Straks kollegene har gått videre, er han tilbake til talen sin. Service
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Driftsleder Roy Narvestad (Robert Stoltenberg) i aksjon.

80-års jubileet på Oslo Plaza, 

25. mars 2006. Hanne Krogh var

konferansier.

Innendørs fyrverkeri markerte

avslutningen på den faglige delen av

jubileet – og innvarslet festen.






